O primeiro é aplicado a toda população com diagnóstico de tumores localmente avançado ou 

metastático e 6,95% (62) fariam o exame SPG. Além disso, todos os pacientes com FI fariam apenas este último teste 

devido a sua alta incidência. O custo total em cinco anos seria de R$ 1.528.808,00 (Um milhão quinhentos e vinte e oito 

mil e oitocentos e oito reais) conforme Quadro abaixo. 

Quadro 22 População e custo do teste diagnóstico 

Ano 2025 2026 2027 2028 2029 

Pacientes elegíveis      

tumores localmente avançados 951 939 928 917 906 

SPMp 941 929 918 907 896 

SPMp + FSI 76 75 74 73 72 

Custo do teste